Silraut ex vmbibus uespaz et apuz gnant ea que grece harmos uocant et sut qued apicule loqe. in talibus aut gnantib⁹ nichil oino est qd no pficiat gnatois. natura aut ouoz isto ru aliu talis est q no crescit sicut crescut oua incopleta. sed i pnta gnone vmes crescut et accipiut cipu et quantitate et stant sic donec incipit diuidi a pelle in qua sut vmes sba interior et tuc sut oua coplete quantitate. amplius qd vmes hnt in seipis id q cibant et eiciunt ab ovis suis in qb⁹ sut supfluitates sicut pulli uespaz qd nigri et inuenit in folliculis tele in q bus tpe gnatois inuoluunt. qdam aut accipiut cibū extrinsecum sicut vmes olez de qbus diximus et quozd alioz modoz vmes illis in h siles. sa aut supius dixim⁹ qua de ca isti moī triplicant qz pmo sut oua qued mima et ex illis generant vmes q itez ad natura ouoru puertunt et tuc erūt ex illis uolantes. et sic triplicē hnt mutatoz ex ouis. s. in vmez et ex uerme in natura ouale et ex ouali natura in uolatile qdā. dixim⁹ etiā supza qua de causa efficiunt imobiles qn euacuantur ab hūore q est in ipso et declarauim⁹ sup⁹ q quedā hora generant ex coitu sicut aues ex coitu generant et pisciū pla gna. qued aut hoz generantur sicut et plante sine coitu per se generantur

L.ii. de apū gnatoe triplici f. diuersoz diuersas opiniones.

In generatoe uero apuz est grauitas et magna indigēs cōsideratione qz apz. et auic. se professi sunt nescire apū certam generationē. uident. n. in qbusdā piscibus gnari piscis a seipis sicut plante generant sine coitu eo q in talibus in uno et eodē indiuiduo est uirtus masculina et uirtus femia et forte apes illo modo generant. nō. n. psidezandū est qbusdam dicētibz apes semen unde nascunt aliū. de adducere et non ex seipis hoc semē pduce re. dicūt. n. illi q semen apum nō nascit p se s ab alio quodā ali generat et postea ex illo generant apes ita q generas hoc semē et adducens ipsū sut diuersa in natura et specie sut etiā qdam dicētes q omne semen apū seminat a rege apū et adducit ab apibus in domos singulares et pducit in apes et sic aliud erit generans semen et fouens et huius signum dicunt esse magnitudinem corporis regis in quo est multus hūor generationis. quidam etiā homines dicunt q apes generant omnes a masculis qui sut in apibus et iteo stant ociosi vute sua masculina formantes apiculas et aliē

non facientes opus generationis afferunt mel et cera. qdam etiā hōies dicūt q generant ex coitu et apicule piciunt ex semine mariū qn cocūt adinuitē sicut etiā piciūt alia alterius generationis. omne ergo genus alium horū aut generat per se uirtute maris et scie in cob exite ut al unū generis sui. sic rex gnant omnia alia alia examinis unū aut generant ex in uicē p coitū eo q apes cocunt aut ex coitu alterius alio generis. nobis tñ pbabilius uidet q apes aut generant a marib⁹ suis qui kirikez uocant et sibi similes sunt in specie differentes in sexu aut oporteret dicere q generarent ex regibus aut generarentur ex hīs que kirikez uocantur qui sunt apum masculi et feminis apum per coitum. opinantur autē quidam homines q in apibus sunt differentes sexus mares uidelicet et femine et q mares sunt uocati kirikez quod latine sonat dominus eo q in al ueribus ad opera seruilia nō deputantur qz nec mel nec ceram appoztant. alie autem apes aculeate sunt femine. et q generantur ex coitu horum secū apicule. celebres igitur opiniones de apibus sunt quatuor scilicet q aliūde apportant semen et fouendo semen ex illo aues producant. aut q ex rege procedat totus semen apum aut q ex kirikis cum apibus aculeatis eo q. kirikez non habent aculeum. omnes autem isti sermones uidentur stare nō posse si uelimus sequi ea que cognoscere possumus ex testificatione eorum qui regūt apes et student examinis⁹ nutriendis. ab illis enim multa cognoscimus accidentia propria apuz que solis accidunt et multa accidentia cōmunia ex quibus cognoscemus etiā naturam apum. Quoniam sicut in libro de anima diximus eccidentia multa faciunt ad scientiam substantie et nature uniuersū usqz rei. Quomodo igitur non adducatur semen apum ex aliis locis primo ostendamus. Si enim dicamus q apes adducunt semen ex alio quodam loco h semen autem erit semen apum aut non Et si ē semen apum. tunc oportet q sicut alie apes alie que que non adducunt suum in loco in quibus est semen. oportet igitur q transferunt semen de loco ad locum q a quodā generentur apes et a quodam non generentur apes q a translato generantur et a non translato nō generantur. hoc autem uidetur. quia uidemus omne semen annulorum esse manens in loco vno siue sit eiusdem animalis i specie et forma quod generatur ex ipso siue sit alterius in forma et specie. Sicut superius diximus de Erucarum Semine et etiā Bombicum scie

et alioꝝ multoꝝ in quibus seminas est uolatile et natu est dnmis repens q̄ puerus ad oue nientia itez pducit uolatile. amplius si illud semen aliunde adducit sequit̄ q̄ alse apes sunt p̄ coitu h̄ semē ex se emittentes aut nō gnāzet̄ inde apīs que ex collecto gnāt semie. in antcha bitis. n. oñsū est q̄ in oi seie duas dntes cō lūctas esse oportet masculi. s. et feie. et hec in a nialib⁹ nisi p̄ coitu uident̄ in uno semie p̄tūgē amplius error q̄dē nature necessario erit in ista adductione. querā. n. quare semē apīs col ligat et adducat cū nō sit semē suū. q̄stumciq̄ n. natura doceat oē al esse sollicitū circa p̄uz et natos. nullū tñ sollicitat nisi circa natos p̄ p̄os. error igit̄ uniuersalis nature erit collige re semen alienū et sollicitari circa natos ex hoc semine sicut circa natos p̄pos. ampli⁹ p̄ istam positionē nō debet in apib⁹ esse sex⁹ dīta cum tñ dicam⁹ quasda apes esse kirikez et quasō se minas. p̄stat. n. q̄ dīta sex⁹ est f̄z dītam mem broꝝ genitaliū q̄s dītam nō facit natura p̄p̄ sollicitudinē filioꝝ sed p̄p̄ gnationē. in api bus aut dīta m̄broꝝ iuenit̄ qz seia est aculea ta et nō masculus que dīta oio erit inutilis et sic natura aliqd̄ facit frustra et fm̄ h̄ omnes de berent esse mares qz mares magis solliciti sunt circa natos. femine aut pl⁹ occupate sunt circa generatōz in mltis alib⁹. sed i apib⁹ uidet̄ for te q̄ debeat esse eꝓuer so q̄ uideliez f̄ ea que dē cta sūt oēs apes melius deberet esse femine. n. n. est p̄suetudo mariū gnāliter esse sollicitos circa filios et p̄cipue in apibus. exp̄metū. n. oñdit q̄ apes semie h̄ faciūt. sepe. n. in domi bus i quibus fouent̄ ad gnationū seia apū nō nē si femie sūt et kirikez oino nō sē ibi. qz sicut i ante habitis h̄ doctrine diximus. alñ p̄p̄ pau citate cibi aut p̄p̄ter aliā cām mares a femis ul̄ interficiunt̄ ul̄ ipellūt̄ et sic accideret q̄ non mltiplicaret̄ apes si kirikez tñ sollicitudines haberet̄ circa generatōz filioꝝ. si aut̄ diceretur q̄ semē collectū et adductū est alteri⁹ c̄dā alif tūc nō p̄ficiet̄ ad apū generationem quonias licet ex putrefactione alñ h̄. nascantur anima lia. nūq̄s tñ sit gnatio ex semie nisi generas et gnatum sint eiusdē speciei aut immediate aut per mediū sicut sup̄ius diximus generationem d̄ mium tandem ad uniuocam redire generatio nem. aliter enim abieret in infinitum per d̄ssi mllia Infinitum aut̄ abhorret natura. quia ue zo semen apum in domibus nunq̄s inuenitur sine regibus apum ideo quidam dixerūt q̄ a pes non adducunt aliunde nisi semen mascu lorum quos kirikez greco nomine uocant eo q̄ omnes kirikez cum rege fere in equali cou

ueniunt quātitate et p̄pter h̄ inueniri dicūt se mē nisi ubi est rex. p̄ra aut̄ h̄ uidet̄ esse qz ias ex p̄ductis est manifestū q̄ apes semē illud adductū non generant ex coitu ita q̄ dicatur duo gnā coire cū apibus. s. kirikez et reges et generare semē illud qd̄ adducūt qm̄ idē sequē tur de isto semine sic adducto qd̄ prius est cō clusum de semine apum adductio aliunde et i deo non est possibile q̄ adducant istud semer tantum propter easdem rationes quas dixi m⁹ prius. probauimus enim supra nichil necessi tatis in hac adductione esse si unuz p̄sile dica tur accidere in omni generatione apū in addu cendo omnium semen aliunde. quia semē hoc aut non p̄ficiet̄ generationi sicut aliorum ali tum aut non uniuersaliter adducetur sed poti⁹ a quibusdam apibus proicitur et a quibusdā colligitur et hoc est inordinatū et irrationabi le nichil habens necessario ordinationis et se llicitudinis naturalis. amplius non potest ra tionabiliter dici q̄ apes generentur a semine proprio q̄ per coitum generentur ita q̄ que dam apes sint mares et quedam femine. licet e nim in omnibus fere animalibus distinguat natura per membra generationis inter mares et feminam tamen non ita uidetur esse in api bus qui iam communis opinio est q̄ semen hoc non inuenitur nisi in domibus ubi sunt Reges. Longe autem superius in hac sci entia dictum est q̄ Apes aliquando interfici unt Regem quando sunt iniqui reges. Si ergo generaretur semen generationis apum nō esset ratio aliqua quare sine rege nunquam in aliqua domo inueniretur. Conuenientior aut tem generationi apum uidetur esse sermo illi us qui dixit q̄ generatio apiculorum com muniter sit ab apibus et ab his quas kirikez uocant et a Regibus non quidem per totum Sed uirtute masculina et feminina simul con iunctis in unoquoq̄ istorum trium que fere in omni alueari inueniuntur nisi sit occasio nam aliqua occasione per amissionem Regis uel kirikum. Et tunc Apes tenent se ad alium regem et creant uel adducunt alias kirikez hic autem sermo uerisimilior est aliis prop̄ hoc q̄ ut testantur q̄ aluearia custo d̄ sunt nunquā apparuerunt coitus in apibus et si essent in ge neze apum mas et femina. non posset esse quē multociens accideret uidere coitum in tanta multitudine Apum quantum est in examini bus. Relinquitur igitur q̄ si aliquis dicat hoc q̄ Apes generentur ex coitu Regum et etiam kirikum Et illa facere semen

apes aut h' aliunde adducere collectū h' semē nī
irctōre suo i domo exñte q' ē absurdū. Adh'
aut pbatū ē q' non gñatur a coitu. Remanet
ergo dicere qd' et nobis pbabilius uidet q' et
generent apes modo predicto sicut et gñari si
ne coitu accidit quib' p'icib'. apes igit' h' p'dic
ta generant sine coitu et kirikoz silr' gñant si
ne coitu et ut dō. q' oia ista gñant ex apibus
et q' kirikez et reges nichil oio gñant ppter h'
etiā mares uulgarit' uocant et ideo seie uocā
tur qz ex se pducūt apes et kirichez et reges
sic dicte seie apes p'el sē numero i quolibet ex
amic et est i eis uirtus gñatiua p'ucta ex dua
b' uirtutib' sicut est in plātis et in arborib' q'
tates aut p'ucte sūt maritas et feitas et ppter h'
etiā ē in apib' mēbz gñatōis in quo ē p'tus
gñatiua semis aut fermicōz. abusiue aut uo
cam' apes seias. qz nō ē rōnabile dicere seiam
in aliquo geneze in quo mas distinctus p sexū
nō inuenit. si aut ista ultimi smōis nri scia ap
pet magis pbabile q' uz ab apib' sine coitu sit
generatō tūc nccio oportz hūc smōnē ultimū
esse oim gñatoz. s. q' et apes et kirikez et reges
sine coitu ab apib' gñent et hūc smōi nō ob
stat ex oib' supi' disputatis nisi h' solū q' quī
dā ex p'ti dicūt semē in aluearib' sine regib' nō
inueniri et h' nos putam' esse falsū. si ergo semē
appet in domib' apū sine pñtia regū et kirikū
nccm est ut apes ex apib' sine coitu generent h'
q' dixim'. sed tū oia ista incerta sūt qz nūqz uī
dīm' aliqūe ex p'ti circa obseruatōz examīnū a
liq'd de hoc certitudinaliter asserentē et sic reli
quie ex dictis q' omnes filios siue natos apū
gñant apes aculeate et qz reges a qbusd' dñr
h're aculeū ppter h' qdā dicūt etiā reges natos
apū p'gnare. scim'. n. p' aūdicta q' h' p'pe acci
dit apib' ppter mēbz gñatōis qd' est in eis et
nō in kirichis et sic gñō hoz p'pe appet in is
tis q' dñr apes cōiter nec ut inueniēs q' dic
tū est q' sine coitu gñare et gñari etiā aliis p'
ibus accidit alibus. sed unū est qd' hūc sentē
tie obssistere uidet q' nos uidem' q' nō est ali
quod genus alii qd' generet nisi sibi sile in spe
et forma uel figura siue h' fiat imediate siue p
mediū ut dixim' supius. si ergo apes gene
rāt uidebunt sibi dissimilia gñare. chirichez. n.
reges dissiles in figura et mēbris qbusdaz sūt
apibus. et nos ostendimus supra dissilis ge
neratio uadit ad infinitum eo q' dissilitudo nō
habet terminū nec deuiatio a termino naturali
est mōis infinitis nec pōt fieri instantia q' hoc
qd' diximus. supra q' omne animal generat si
bi simile per quedam animalia que primos p'
tus uidentur habere dissimiles que grece dicuntur

tur arotatylo q' sonat rotula siue anulosa et
nicer q' sonat uermes quosdam. nos enim ias
superius ostendimus q' generatio anulozozuz
quozundam triplicatis cōcicationibus reuertit
ad sile et sic acotythalo generat sile a rotytha
lonycer et sic etiā generatio apū redire deberet
in sibi sile. nō autem reuertit oio qz nō sit de
rege apis nec etiā kiriki nūqz mutant in apes
solo aut h' ostendens cam talis generationis
est q' apes et mulce quēd' nō generant uniuo
ca generatōe ex inuicem sicut ea que generant
ex coitu sed generant ex aliis seminibus tamē
cōuenientiā habentibus sm naturam. conceda
mus. n. cum plone q' omne quod generatur
ex puenienti generat in quo est pncipiū gñatō
nis sue et materia. s. nō oportet q' gñet oio
sibi sile in figura et quantitate et spe. p'p' qd' est
in generatōe ex semine apū ē puenientia aliquo
mō int' gñantia et gñata licet nō sūt tāta quāta
est oio in uniuoca gñatōe p coitū maris et se
mie factā. reges. n. in magnitudine et kirichis
assimulantur licet aliquātulū sint maiores et in
aculeo idē reges assimulantur apib'. oportet
enim in tali generatione aliquam esse differen
tiam inter generata quia aliter semper figura et
quantitate esset ex eodem. et hoc est contra sen
sum. si enim hoc in apibus esset possibile. tunc
totum genus apum deberet esse reges. eo q' na
tura tendit semper ad perfectissimum sui gene
ris. apes ergo regibus assimulantur in uigo
re operum et generatione chiriches autem assi
mulantur regibus in magnitudine qui si chir
iches habuissent aculeum essent reges. de hoc
tamen plenam ante determinationem questio
nis inducte necesse est querere aliam questio
nem grauem. ex ortum dictum est q' reges du
obus generibus assimulantur In magnitudine
quidem chirichis. in aculeo autem apibus. est
autem necessarium q' reges ex aliquo primo
sue generationis principio generentur. nō au
tem uidentur esse ex apibus neqz ex chirichis
propter dissimilitudinem ad utrumqz. uide
buntur ergo generari per se. et sic etiā uide
tur necessarium q' Apes ex regibus generen
tur et chirichy similiter quia utrumqz genera
torum in parte conuenit Et non in toto cum
generante Primo sicut nos uidemus q' par
tus aliquando occasionatur. Et non in toto
assimulatur primo generanti. Et ideo quan
do Rex generat regem est ad simile in toto ge
neratio Quando autem generat apem uel chi
richem est aliquid simile in parte. Et hec ratio
potissima est et eorum qui dicunt totum exa
men ex semine Regis procreari. Reges autem

gnari nō alium nisi ex seipis. sed nos fm supra dicta dicitur q reges in doibus i qbus est pbabile manēt nō sūt in mlto numero et ideo nō totū examē ex ipoz generatōe pduci et tūc si diceremus reges gnari ex se nō esset rō quare nō diceremus etiā gnus apū aliqd gnare. et sicut reges dicerem aliud sibi dissile gnare ita nō esset rō quare apes etiā alia sibi dissimilia nō gnarent et sic essent p diversa gnantia infinita dissiliū gnatio ppter qd natura puavit a pes ab h'i. infinita gnatio. in oi enim eo q natura facit nō sūt nisi q e f ordine. ideo necessarii e q kyriki dissiles apibus nati puent a generatōe dissilis ulteriori. qz aliter dissilitudo efficeret infinita et h manifestū e q natura facit q kirikes gnant ex aliis. et nō gnant aliqd ulteriori gnatione. sed in eod numero kirike generatō habet finē. et h hūc modū pōt teriari generatō mō debito et recto nature ita q gnatio pma remanet termiata et nō excedūt a multitudine cēna in q decurrat p dissiliū gnōne. totū igit q dcm ē f. h qd nobis pbabilius videt ad h redit q et reges et kirikes et apes ex apibus gnant sine coitu. sed q semē maioris vigoris pducat reges et semē deficiēt ad h pducat apes et kirikes. et defectus ē aut f materiā aut f. uirtutē. et si qdē defectus et hūdat materia non bene determinata p uirtutē generāt kirikes nec potitā gnandi hntes nec uirtutē faciendi opa qz hūdat in eis hūdu aquosū f hū calido naturali et stute naturali termiatur et iō sūt ista alia pigra nec nafaz hnt andoz h ē uiroz qz nich nritiditatis ē in eis sed pot nō hnt chirikū ppter quod ex pigricta ei ca opa nō occupant et alie apes quasi destitutis puiūt eis nec masculoz numez hnt nisi ab impito uulgo rusticoz. et dederūt eis hoc nomē qz uiderūt eos nō ex seipis gnare. hec. n. ē ppetas masculi in gnantibus p coitū. cū aut dimēnuē materia et hūdat stus gnant apes et ex h scit cā quare necesse est esse paucos. qz cum apes careāt sāguie in paucissimis pōt ptinget q sil in gnato hūdet et uirtus et materiā. sepius aut hūdat materiā et sepius hūdat uirtus. qz h ē naturalissimū inter tria in hīs que carēt sāguie. si aut deficiat utrūqz et uirtus et materiā tūc nō erit gnatio.

L.iii. de multipl. catōe apū et ppter qz cām apes ples sūt qz reges et qz kirichos et de gnatione apum.

Et hoc. n. scit cā eius qd tradūt custodes apū q in anis siccis calidis in alucriabus multiplicat mel et kirichi. in anis aut pluuiabibus multiplicat pulli apū. In anis autē

siccis multiplicat ros dulcis et hūor et ille est cā mell et kirichū et in ipō nō ē calor fortis s3 in anis pluuiabilib' multiplicat hūores in corpib' apū et sūt mlta scia. et si qd est i quo habūdat et stus et materiā gnaf ex ipō rex et ex aliis gnant apes. et ppter h q hūor mltus a queus nō terminat puo calore oio uel ut in plib' pdit gnato chichicū. in anis aut tpate pplex ois diminuunt pulli apū. et h' cām dicit esse Ayl. q magnitudo apū mior est qz aliorū duoz modo. ideo in gnatioe sua magis indigent bonitate sue cōplexiois. et h est ut mltiplicet hūor seminal' in eis sicut dixim' paulo ante. quia igit reges ut dictum est sunt creati ex conuenienti generatione fm ambo principia uite ideo semper quasi monarchiā tenentes remanent intra domos et non operant et habent magnū corpus ppter suozum principii generantium conuenientiam. kiriches aut qui sunt mares apum sunt aquosi nec habent membrum conueniens pugne propter grauitatem corporis. super apes autem mede sunt magnitudinis siue medioeris comparatione duorum dictorum modozum etiam secundū hunc modū sunt conuenientes in anteriori pte cum aliis qui sunt puri sui generati ab ipsis licet in posterioribus non sit tanta similitudo et sic sit generatio ad simile generanti. accidit autem qd cōiter accidit signat generationes regum et chirichum ex apibus esse. Et hoc est q dimittuntur stare intra domos nichil operantes. nisi enim essent nati ex apibus hoc non pmitteretur Quia omne animal pugnat pro cibo et pro domo. nec patitur suo cibo cibari et secum habitare in domo nisi quod natum est ex ipso. Adhuc autem uidemus q apes aliquando proiciunt et ciciunt mares extra domos. Omnium autem animalium nature magis congruit q parentes percutiant natos qz econuerso q filii percutiant et castigant patres Patres enim filios castigant ociosos. Et hoc nature congruit ut diximus. Apes ergo sunt generantes ut uidetur et reges et chiriches sunt generati. Queret autem fortasse aliquis propter quam causam Reges sint pauci numero et apes multe et precipue secundum opinionem eorum qui dicunt generari a regibus Illa enim opinio rationalis est licet nos aliā defendamus et secundum illam opinionem respondēbimus q hoc simile est leone que secundum q superius diximus in primo conceptu parit quinque filios et singulis annis parit pauciores donec uliō stat in uno. similiter igitur

dicendū de regib⁹ u⁹ q⁹ prio mltos pfcōs ptul
 faciūt q̄ sūt reges et p̄tinue deficiūt et dimīnu
 unt donec fiat tandē i quātitate apiculaz qm̄
 dimīnuūt sup̄fluitas scialis i corpib⁹ eaz. ges
 neratō. n. apū ē h. mo⁹ quē dixim⁹ h. n. p̄gno
 sci pōt ex accidentib⁹ que accidūt apib⁹ sicut su
 p⁹ dixi⁹. et qm̄ rō aliqua i uat ex hīs que ap
 penti sensu accidētibus cōibus tūc erit fortioz
 et credibilioz. due aut opiones dicte mltū cō
 cordāt cū hīs que scdm̄ sēsū accidūt apibus.
 hī aut q̄ dicūt apes gñari ex coitu signū acci
 piūt dicti sui q⁹ uidet eas prio qm̄ generant ex
 semie esse ualde puulas. puillie. n. inuaniunt i
 foramibus domoz suo⁹. ad huc aut p se in
 ducūt isti qz id qd̄ in gñe alīs anulosi corpis
 generat ex coitu ex logo qd̄ p̄cubitu gñat
 qz anulosa ualde diu manet coctūa aq̄s sp
 ma deieēdat sed cito gñant ualde ppter suo⁹
 coporum similitudinē. ad huc autem qd̄ in ta
 lib⁹ ex coitu generat uerū assilat magnitu
 dine colūpnalē oblogaz. omnia autē hec tria
 accidētia accidunt apiculaz generationi. est. n
 p̄ma pua gñata cito etiā oblonga ad hōmis si
 militudinē. amplius accidit gñatōi apum sicut
 aliqd̄ accidit gñatōi aliū que cum apibus cōi
 cant in gñe anuloso⁹ duas alas habentium et
 mel p̄gregantiū sicut sūt p̄la genera uespaz ci
 trinaz et p̄stat q⁹ in modis dictaz uespaz nō
 ē h⁹ mo⁹ sup̄fluitas semialis ex qua sine coitu
 uespe generantur. nichil. n. taliū ē in eis sicut i
 apibus ē h. introductas opiniōes ex quo sine
 coitu generent. nō. n. gñantur nisi ex uespis se
 mis que uocant m̄fes uespaz. ille. n. sūt que si
 cut alia nidificantia pri⁹ p̄parāt domos et cor
 zigūt eas et postea cū coterint aduicē gñant
 ex eis pulli uespaz nec h⁹ uegetabile ē qz mltō
 tiēs appuit coitus uespaz. diuersitas aut que
 est inter genera ista apum uidelicet et uespaz
 est ualde modica et ita uident etiā apes ex co
 itu gñari. iste sūt igit opiniōes de gñatione a
 pum et uespaz et oim̄ eo⁹ que sūt similia cuz
 istis et qm̄ hec dicta adiūcta fuerint hīs que i
 antehabitis huius scie de gñatione apū dicta
 sunt erit scia p̄fectior de apum et uespaz gñā
 tione. hec ergo de hīs sufficiant.

L. iiii. de cā gñationis balcū que sunt mō
 stra conchilea.

Odus autem animalium que dure teste
 uocantur fere hnt arborum et plantaz
 generationē. nō. n. gñant p coitū et omnes mo
 di huius generis alīs in sup̄ficie terre gñant
 sicut etiā uapores ad sup̄ficie terre uenientes
 cā sunt generationis plantaz sicut in aliis li
 bris phicis determinatum est. nec hnt diuersi

tate nisi i h⁹ q⁹ dī et hōm ē q⁹ hūidū terrestre ē p
 pūqor matia uite sicce sicut ē lūbrico⁹ tre et
 h⁹ aliū que mltū sūt sicca i effectū. licz actu sūt
 hūida. hūidū aut aque p̄pūqor ē mā uite p̄chi
 lio⁹ et teste⁹ aliū. qm̄ arborei nō hnt tm̄ de
 uita sicut ista alia eo q⁹ hnt uitā occultā. alia
 aut p̄cā hnt uitā māifestā et tō qualis ē p̄pa
 tio eo⁹ que sūt dure teste ad hūidū aqueū. qm̄
 arbores ad trā p̄pate sicut p̄chilia que arabice
 halgū uocāt agreste si aliqd̄ eet halgū agre
 ste et uice uersa halgū siue p̄chilia sūt sicut ar
 borei aquose quo ad matie ul p̄ncipiū p̄cipa
 tōz. et p̄p̄ hāc cāz h⁹ alia manet et creat i su
 p̄ficie tre aquose sicut plāte radicanē i tra sicca
 nata. n. hūidi imixta tre p̄ueniētior ē formati
 oni ho⁹ aliū q̄s terra. maxie aut alia marina
 sicut manet i tra. qm̄ sicut logo sup̄ius dixim⁹
 aqua q̄s potāt ē dulcis. et ideo oportet ut su
 p̄ficie terre colet et ideo h⁹. ostrea p̄chilia i tra
 manet i tra sub aqua p̄p̄ qd̄ etiā i lacub⁹ stā
 tibus nullū ē calidū al sanguinē hōis. nec pōt
 gñari i hūido aliquod al in quo uincat false
 do. In aqua uero dulci pauca sunt huiusmo
 di animalia que sunt sicut mollis teste et dure
 teste et malachye. Horum enim omnium ani
 malium natura est frigida. nec habent sangui
 nem Et ideo aliquando quedam horum inue
 niuntur in lacubus que assimulantur paruis
 maribus et in locis ad que exeunt flumū. Ad
 huc enim exeunt quando querunt calorem et
 cibum huiusmodi animalia sed in mari generā
 tur huiusmodi animalia humida corpulenta
 plus quam in aqua dulci eo q⁹ natura maris
 calida et habet cōmunicationem in partibus
 cum omnibus elementis que miscuntur in cor
 poribus animalium. hoc est cum terra mun
 do aqueo et humido uentoso spiritali aereo
 Rationabiliter autem dictū est in libro de plā
 tis q⁹ plante cōmunicant cum terra. Animalia
 autem aquosa de quibus diximus cōmunicāt
 cum aere et in modis istis participandi uirtu
 tes elementorum dictas mira et multiformis
 est diuersitas secundum magis et minus et p
 pūquius et remotus. Genus uero elemento
 rum quartum est ignis quod etiā triūm di
 ctis elementis eo q⁹ est subtilissimum corpo
 reum specie habens caliditatem uehementer ac
 tiuam et destructiuam. non det inquiri in hui
 usmodi locis generationis animalium. Quā
 uis tamen sūt in ordine loci sue speciei attribu
 to qui est locus ignis. Ignis enim est quartū
 elementum. Sed forma et species ignis secun
 dum se non appet oīo i loco gñatōis aliūz et

plātaꝝ. formā. n. hē. p̄paz p q̄s sepat ab aliis e
 lemtū. nō igit appet i loco me tū q̄ ē loc⁹ ge
 neratōis nisi i forma alie mixti corpis. dē. n.
 corp⁹ qd sic ignis anq̄s ingerat rarefacit et acci
 pit formā que ē sicut aer aut sicut fum⁹. aut si
 nō uaporat aut resoluit uidet sic materia ter
 rena ignita calefacta sic ignis appet in lapide
 ignito. s. q̄stio de gñatōe hoz aliu nō eget
 de inq̄sitōe nec ignis sed poti⁹ oportet q̄ dis
 positionē lūe i effectib⁹ suis inq̄ram⁹ qz natu
 ra lūe magnā hē cōicationē cū sbā terre s. q̄
 terra loc⁹ ē gñatōis et ideo etiā umbra appet
 in lūa qz magis uicina est nase ēre q̄s alie scilicet
 De nata tñ et dispōe lūe p̄siderand⁹ ē i alia sci
 entia que ē altera p̄ astronomie i qua querunt
 effect⁹ celestiu i frenis corporib⁹. s. q̄ h suffi
 cit ē q̄ sciam⁹ q̄ emiatō materie quozūd⁹ os
 treoz dure ꝑche erit p se sine coitu maris et fe
 mie ex solo lune ⁊ celestiu effectū. quozdā aut
 ostreoz emiatō erit p alia virtutē exētes ab
 ipsis ostreis nō tñ p coitū si per uirtutē aliq̄s
 semiale imixtā i materia que adheret ostreū si
 cut patebit i seq̄ntib⁹. mltiōtēs aut sustinet et
 emiant ad esse p se p̄mo modo. et hii duo mo
 di gñatōis inueniunt et in arborib⁹ quaz gñā
 tōi dicta ostrea p̄p̄quā hnt gñatōz. arbor. n.
 que d̄ p se que d̄ hō ex femiali virtutē gñant. ⁊
 hāz que d̄ gñant ex stipite quod arboris et
 que d̄ ex ramis decidis et plantatis sicut alliu
 ostreū aut qd uocat hoz greco s̄mōe s̄. hunc
 mod⁹ gñant ex diuisis ptib⁹ alterius et ideo p̄
 mo gñant puū et postea magnificant. ostreū
 aut q̄ d̄ kyrokē et barcora que uocat et mu
 trex ap nos et ali⁹ qd mōi ostreoz ex supflui
 tate gñant. supfluitatē aut uoco muscillagino
 sā materiā que in circuitu adheret dictis ostre
 is. sed tñ s̄m istū mōi oio s̄z potius p uirtutes
 formatiāz que cū uirtute lune igredit illā sup
 fluitatē muscillaginosā subito uident mltā o
 strea nō pua sicut ex semie nata sed mediocris
 quantitatis p̄gari et postea deficiēt lūa cū ali
 quo desiccate h⁹. supfluitatē deficiūt h⁹ ostrea
 ita q̄ quasi oio nō appet nec inueniūt. ⁊ igit
 ergo mōs nō p se gñari. s̄z potius ex supfluita
 te natoꝝ. p̄ducit mltitudo eoz d̄ spe ostreoz
 que p se sine coitu ex supfluitate muscillagiosa
 gñant. amplius dē sic generatū nō uidet gñari
 nisi i fra sub aqua maris ul iux mare. gñarēt
 n. h oia ex hūido muscillagioso admixto cū
 luto aquoso. quod enim p̄mitus a tali mate
 ria exīt est subtile dulce. et illud primo contine
 tur et sustentatur a caloze terminante et circū
 stante materia glutinosa terrestri. quod intus
 remanet accipit formam ostrei. nec generatur

aliud nisi q̄ secundū dignitatē materie putre
 facte p digōz calorē p̄portionatū est illi ma
 terie eo q̄ omē qd generat ex pueniētī sibi ge
 nerat sicut. s̄. diximus. nō. n. in talibus pōt ef
 se generatio totius ex toto sicut fit in genera
 tione uniuoca sicut qñ totus hō s̄m materiāz
 et formam ex toto hōie generante s̄m materiā
 am et formā generat. sed potius in istis fit sic
 in artificialibus in quibus pars generat est ex
 parte generantis. quia forma artificialis est ex
 forma artificis. sed non materia ex materia. in
 artibus sic. n. ē q̄ ex supfluo ut ita dicam az
 tis q̄ i forma factiua artificiali fit artificialitū
 quā in ipsum inducit artifex. similiter aut na
 tura in semine ponit suum superfluum i quo
 est uirtus et materia ipsius uirtutis. imitādo
 autem hec principia. generantur hec animalia o
 strea ꝑchilia ex se in simili materia et imperfecta
 simili uirtute. et in aqua tali cōmixta est pars
 aeris et in eis est calor ignis et celi sicut in ua
 porante aerea natura. et est etiam calor anime
 per hoc q̄ hec superfluitas adheret. animalia
 ex illis principis generantur ostrea ꝑchilia
 sicut diximus. et p similia generatōis p̄cipia
 gñant et arbores tā i fra q̄s i aqua. amplius
 autem dicentes de natura Et eadem dicemus
 q̄ omnes huiusmodi superfluitates materia
 les plene sunt uirtutibus. et ex illis cito conti
 nentur et terminantur ad formam per uirtu
 tem illam uidelicet per spiritum extensum in
 corpore materie illius sicut etiā diximus virtū
 te spermatis extendi in gutta semine informa
 tione embrionis. hec autem uirtus retinetur
 intra materiam per uiscositatem suam et inci
 pit diffundi quando calefit humor materie. et
 impletur uento spiritali per quē fit sicut spu
 ma. tunc enim statim incipit uirtus conuertere
 et terminare et formare materiam. Amplius i
 ter modos ostreorum est diuersitas creata ex
 diuersitate materie et uirtutis ⁊ loci in quo ge
 nerantur. quidam enim modi ostreorum sunt
 nobiliores et quidam sunt ignobiliores siue
 uilliores et hoc sicut diximus erit in eis prop
 ter uirtutem anime retentam i eis a primo que
 est uirtus formatiua ipsorum. et propter lo
 cum et propter corpus quod est materia ipso
 rum. corpora. n. in quibus primo oritur ⁊ re
 tineat ista uirt⁹ s̄cā diuersitatis ista. In mari
 aut multa pars terrestris est adusta que conti
 net ista animalia et induzat circūq̄s circum ea
 et congelatur siccitate maris et calore et fit ter
 ra dura sicut congelantur cornua in. alib⁹ et
 ossa. et qz indurant primo calido induāt et
 exsiccate et p̄a frigido p̄p̄mēte iō n̄ liquecūt

nel mollescantur in igne. Amplius nullū om-
nino horum animalium unquam usū est coi-
re nisi genus id quod grece dicitur cakilion ⁊
est quoddam genus limacis testudinis mobi-
lis motu processiuo. et tunc etiam de illo nō
est certificatum utrum generatio istius eiusdē
sit a coitu aut sine coitu.

Capitulum primum quid est principium
mouens in generatione ostreorum et que
est pars in primis formata.

Ignum est autem querere que pars est
illa que primo generatur in modis istis
que sine coitu extra animalia generantur. In
istis enim oportet inquirere hoc. quia iam ex
prehabitis sufficienter sciimus q̄ in super-
fluitate seminarum est materia conceptus. Et
q̄ illa materia mouetur ex principio mouen-
te quod est in spermate masculorum in omni-
bus que generantur ex coitu. oportet igitur e-
tiam in istis querere quid est materia mota et
quid est principium mouens in generatione
iporum. Ex quo sine coitu generantur. ad istam
autem secundam questionem responden-
tes dicimus. superfluitas ex qua fit generatio
in animalibus generantibus ex cibo quem a-
nimalia intra suum corpus accipiunt et dige-
rendo decoquunt. et postq̄ calor anime gene-
rantis terminauerit eam et digesserit et distinxerit
per uirtutes membrorum. tunc est conueni-
ens ut ex ipsa sit conceptus et per eundem mo-
dum semen fit in arboribus. sed in his sola est
differentia q̄ in plantis et in quibusdam aialibus
non oportet primum mouens materiam
esse a masculo eo q̄ in eis uirtutes sexū ma-
ris ⁊ femine sūt cōmixte sicut in una ⁊ eadē ma-
teria que assimilantur plante uel animalī ge-
neranti semen illud. in materia autem multo
indiget q̄ suscipiat principium motus a ma-
sculo. adhuc autem est differentia q̄ cibus pri-
ma digestionem digestus plantarum et quorū-
dam animalium plantis similis est in terra et
in aqua. cibus autem multorum aliorum ani-
malium unde sumitur materia generationis i-
trat in corpus eorum et ibi decoquitur et assi-
mulatur ut fiat materia generatiōis. calor au-
tem temporis et aeris circumstantis iuuat ad
digestionem in arboribus et his similibus si-
cut agit calor naturalis animalis in cibo dige-
rendo et assimilando. manifestum est igitur ex
dictis q̄ calor terre et maris cum uirtute cele-
sti quam habet digerit. alterat et distinguit. Et
terminat materiam corporis generationis mo-

dorum ostreorum supradictorum. et cum iste
calor retentus fuerit intra materiam cum spi-
ritu. tunc erit conceptio ostreorum in mate-
ria corporali et ipse principium erit sustentans
et terminans primum animatum. et ex illa ma-
teria habet generari. et ipse est qui in corpo-
rali materia illa efficit principium motus ge-
nerationis. et sustentatio quidem et terminatio
arborum que per se non ex semine generantur
oio est similis forme cum dictis. generatio enim
in omnibus fit ita q̄ ex una parte materiali fi-
unt partes que sunt partialia principia gene-
rationis. et ex illa parte materiali est cibus pri-
mus unde cibantur partes que in formas ex-
tenduntur. cibus enim est primus ex quo for-
mantur prima radicalia membra est in ipsa
materia rerum nascentium sicut sepe superius
diximus. amplius quedam animalia generant
uermes et sunt de numero carentium sanguine
que ex coitu non generant sicut id quod gre-
ce dicitur fastarios et est species cruce et ali-
qua genera piscium fluuiialium similia anguil-
lis sicut id quod felix uocant quod naturaliter
est cum sanguine ualde pauco et habet cor in
quo et circa quod ille paucus sanguis gene-
ratur. superius autem ostendimus q̄ cor est pri-
mum membrum quod format in sanguine ha-
bentibus quando generantur in utero uel in
ouo. modus uero generationis eius q̄d uo-
catur intestinum siue lumbricus terre genera-
tionem habet similem generationi aliorum uer-
mium et in omni tali generatione cibū opor-
teat trahi ante animā oportet q̄ primo formen-
tur membra per que cibus ab extrinseco igre-
ditur. illa autem sunt in capite et in omnibus
taliter primo formatur caput et superius cor-
poris et post interiora que sunt uis nutriti-
ti et tandem inferiora et sic etiam formatur cor-
pus. et enclim siue anguille sed non ex coi-
tu uel ouis sed modo uermium in luto gene-
ratur ⁊ ut uniuersaliter loquemur iste necessa-
rio erit modus formationis omnium que ge-
nerantur in utero coeuntium aut in ouo aut
modo ouis non habent generationem sicut su-
perius diximus de erucis uolantibus. ampli-
us si uerum est quod quidam dicunt homines
et quadrupedia uirtute stellarum extra uterū
coeuntium procreari sicut tradunt quidam a-
stronomici impleri nouos mundos aialibus
oportet opinari q̄ et in illis non primo qui-
dem cor sed primitus caput et superiora cor-
poris et deinde interiora et ultimo inferiora
formantur propter causam quam superius di-
ximus. taliter enim formata cibum assimilant

Intra se hñt sicut hñt ea que sūt in uteris alijs
 et in ouis formata ppter qđ oportet qđ ab ex
 trinseco influat i ea materia formadoꝝ mēbro
 zū et huic influxui pmo oportet formare uias
 unde id i quo pmo sustētat forma et uita. aut
 erit p modū illū quo formant ea que exiunt
 ex aliquo p̄tēte ea sicut ex ouo. aut erit quā
 dixi^o oportet. n. in talib^o necessario esse cibū qđ
 sit materia formadoꝝ mēbroꝝ eo qđ illū cibū
 intra se nō hñt sicut ea que in utero aut i ouo
 formant. nō. n. est aliqđ qđ incrementū absqz
 cibo accipiat s̄ naturā. sed qđqd sit de opione
 p̄dictoꝝ hoīm qđqd taliter in p̄sucto que nō
 uim^o cursū nature generat h̄miclōsū. aut silē
 h̄mi hē gñationē et talis gñatū necessario ac
 cipit cibū icrēmū formadoꝝ mēbroꝝ ab ali
 quo loco que a corde qđ est taliter generans
 p̄ncipiū formatōis. h. n. mēbz p̄mū aut erit
 sicut generas p̄mū qđ est cor aut erit sicut per
 qđ uenit cib^o et h est os et caput p̄ceptū. oportet
 igit p̄ncipiū gñatōis esse in oib^o alib^o s̄m
 aliter istoz mōꝝ si debeat in eis esse uita cuius
 p̄mus actus est uti alimento. p̄ma. n. sustēta
 tio et retētio materie formadi corporis aute
 rit inclusa sicut res que p̄tinet in ouo in qua
 clausa materia necessario erit cib^o ppter incre
 mētu formadoꝝ mēbroꝝ eius qđ p̄ceptū est s̄
 talē modū. aut erit sicut generatio h̄mi et tūc
 accipiet cibū ex se ab alio loco et huic cibo tūc
 p̄mū oportet formare introitū. n̄rtus ergo p̄
 p̄ncipiū formans in h^o. ex dietis iam est no
 bis manifesta. alius aut modus possibilis ex
 quo accipiat cib^o p̄ceptū sicut in ouis uel ex o
 ua nō appet nobis in aliquo mō gñatōis ali
 um et p̄m^o qđē modus qđ est p̄ uolutionē ma
 terie sicut in ouo nō appet nisi in q̄busdā carē
 tib^o sanguie sicut sūt qđā modoꝝ anulosi cor
 poris et appet etiā in hīs de q̄bus mō loqui
 mur ostreis p̄chileis dure teste uocatis. horū
 n. in p̄ma formatōe cibis p̄tinet intus sicut ci
 bus eius qđ format ex ouis et incrementū eo
 rū erit sicut incrementū h̄miū ita qđ p̄mo sup̄
 ora et postea interiora et ultimo inferiora p̄
 ducant. p̄ncipiū. n. h̄miū ē ex superiori pte
 et p̄ illud uenit cibus in inferiora. Iste autem
 modus cibi est in aliquo silis cibo qđ est in o
 uis. neuter enim p̄sumit totū informatōe u
 nius p̄tis corporis. in h̄mib^o. n. formata pte
 sup̄iori a cibo materie inuolute sepat illa p̄s
 et distinguit ab inferiori et tunc cibus remanet
 inferius p̄dere suo et format ex eo corporis
 p̄s inferior. oportet. n. in ultio corporis esse ci
 bū sicut et in p̄ma. ultimū aut corporis est qđ
 est sub pariete inferior. manifestum autem ex

dictis est qđ quecūqz in p̄ma creatione h̄mib^o
 sūt silia s̄. dictū modū cibant et crescūt et hoc
 manifestat in creatōe prima apū et sibi silitū
 qm̄ in ipa prima sui creatōe p̄s sup̄ior appet
 magna et p̄s inferior pua ualde et minia cōpa
 tione superioris. et ideo talis modus accidit
 ostreis dure teste et sibi silibus. et hec magis
 manifestant in ali marino qđ alchybermos
 assilat. hoc. n. crescūt in pte sup̄iori p̄s et gene
 rat primo anterioris partis sup̄ioris et mēbrū
 qđ in h ali caput uocat malus toto residuo
 corporis. sic igit modus s̄ que h ostrea gene
 rant est determinatus. manifestū aut est qđ pri
 mistorū modoꝝ generant p se ex uirtute stel
 laz ex materia puenienti et p̄cipue ostrea du
 re teste uocata signū aut h est qđ sepe ex pur
 gamentis sordiu spumoz que ex nauibus
 purgant generant dure teste ostrea et ideo in
 locis multis al sil generat et p̄cipue in quib^o
 est terra limosa infusa multa humiditate spu
 mosa. in talibus tñ locis p̄prie frequētius ge
 nerat modus ostrei qđ labaste uocat. signū aut
 h^o qđ fert qđdam dux nauigans p maze cu
 exercitu fixit anchoram in portu et cū cleua
 ret anchora ciectum est uas testium in ripam
 maris et post aliquot tempus iacens in ripa
 limo est impletum at intra illud generatū fuit
 ostreum qđ asturie uocat et ipm est mod^o bal
 zam siue dure teste. non est autem in istis mo
 dis aliqua spmatica uel oualis s̄fluitas que
 exeat ab eis ut ex illa alia generent que sit ge
 nerationi pueniens et hoc p̄bat expimento.
 nup enim cum expeditio bellica nauū in labi
 am procederet quid multa ostrea diuersarum
 specierum dure teste tulerunt de mari et posue
 runt ea in ripa maris iuxta ciuitatem quam a
 rym uocant et sub eqno xiali dicūt esse et mul
 to tempore ibi manentia inuenta sunt non esse
 plura numero quam posita fuerint sed illa ca
 dem creuerunt in quantitate et pinguiora fac
 ta sunt. talis autem p̄guēdo nō quidem inue
 nitur in alibus haentibus sanguinez et ex ista
 pinguedine facta sunt saporosa ad cōmedendū
 signum autem eius quod dictum est probabi
 liter quidem est hoc qđ semper in hīs ostreis
 inuentūtur quedam similia ouis sicut inueni
 tur in hīs que karaka uocant erunt tamē dif
 ferentia quia forte aliquando istorum oua sūt
 maiora et aliquando minora. in talibus enī
 omnibus lumen lune multum auget et defect^o
 eius multum diminuit et tamen ex hīs non uē
 detur generatio fieri. et ideo hec que uidentur
 oua potius sunt granulositates quedam car
 nis eorū. in istis. n. modis oua magis appent

in uno tpe qñ humor hñdat et p̄cipue mo-
do q̄ uocat retho et moez et libezatelen. om-
niā. n. modus a quaticōz h̄ tēpus p̄ueniens
sue fertilitati et bonitati sue dispos̄itōis. acci-
dit aut̄ h̄ nō solū h̄iū que dicta sūt sed etiā q̄b̄
dā mōis p̄scū et fere oib̄ sed mō p̄scū quez
uocāt tybo nō accidit. q̄cūq̄ aut̄ uoluerit sc̄i-
re in q̄bus locis marū sūt mōi istī legat̄ smo-
nes quos lōge sup̄i^o posuim^o de figura mem-
broz aliū et anothomia et gn̄atōe et cōiugat̄
cū h̄iis que dicta sūt h̄ de cā gn̄atōis istoz et
iueniet q̄ sufficit ad sciend̄ naturas ipoz. mo-
dus igit̄ gn̄atōis aliū in gn̄e et spe sit a nobis
defiat̄. dixim^o. n. gn̄atōz uniusc^o q̄s gn̄atōis
aliū h̄ se quātū sufficit p̄nti speculationi.

Incipit liber aliū. xviii. q̄ est d̄ mō gn̄atōis
aliū p̄cōz c^o p̄m^o tractat^o e de cā d̄rie sex-
uz et ass̄atōis aliū. c. i. de cāis d̄rie sexus
maiclini et feminini h̄. opionē empedocl. et
democriti. et de ip̄robatoe opionis eoz d̄

Om̄ib^o igit̄ defiat̄ que de gn̄atōe
aliū v̄l et p̄ncipalit̄ dicēda erant o-
stenso q̄ mas et feia p̄ diuersa indiūt
dua distingunt̄ in oib̄ cōpletis alib^o. Restat
nūc dicere de uirtutib^o maris et feie. dicemus
igit̄ has uirtutes p̄mas esse in oī gn̄atione et
p̄ncipia eas esse oīs gn̄onis tā aliū q̄s planta-
rū. h̄ tñ p̄ncipia in q̄h̄is sūt distincta et in qui-
bus nō. dicam^o igit̄ p̄mo de cā gn̄onis et di-
stictōis hoz sexuz qm̄ absq̄ dubio añq̄s em-
brio cōpleat̄ in utero. maris sexus distiguif.
figura et natura a sexu feie et est dubiū utruz
d̄ria ista sexuz sit ex mare uel femia aut ex lo-
co m̄ricis. q̄dā. n. dicebāt q̄ mas erit q̄s p̄ci-
piē in m̄ricis p̄te sinistra. aliū aut̄ cām distinctio-
nis sexuz m̄rici attribuentes dicūt cū emp.
q̄ nō locus sed qualitas eius q̄s est in m̄rice
est cā distinctōis sexuz. dicūt. n. q̄ sp̄ma cadēs
in m̄ricem calidā format̄ in mares et sp̄ma ca-
dens in m̄ricem frigidā format̄ in feias. Lām
aut̄ h̄ calor̄is uel frigor̄is dicūt esse menstru-
uz q̄s suo calore et frigoze sp̄ma mutat̄ in eas
que dicte sūt sexuz d̄rias. Democritus aut̄ o-
pinatus d̄rias sexuz nō esse in m̄rice sed poti^o
sp̄ma q̄s decidit̄ a mare sit cā h̄ d̄rie. et h̄
dicūt facere d̄riam inter marē et feiam. debilis
autem et parū rōis h̄is est opinio emp. Lām
ergo dixit̄ q̄ cā d̄rie inter marē et feminā ē fri-
gus m̄ricis tñ et nichil aliud. parū cogitant̄
q̄ magnā d̄riaz in nato faciūt et alia mēbra ge-
neratōi p̄ueniētia et alia oīa mēbra quorum
uirtutes in se habet sp̄ma q̄s est p̄ncipiū ge-

nerationis. alia. n. oīa mēbra quoz uirtutes
sūt in spermate magis uident̄ facere istā d̄riaz
q̄s matrix ante mēbra generationi p̄ueniētia
sūt. n. sola matrix et membra generationi p̄ueni-
entia h̄ facerent. tunc oporteret etiam q̄ si duo
p̄cepta uirtute et nō actu cōpleta poneremus
esse quoz unū uirtute est mas et alter uirtute
est feia p̄m p̄ncipia formantia que sūt in ip-
sis ita q̄ unū uirtute formate habeat mēbrū
feie et deinde dicamus matricē in qua est mas
infrigidari et matricē in qua est feia calefieri.
oportebit̄ q̄ id q̄s est mas generaliter mutet̄
in feminam et id quod est femina mutet̄ in ma-
rem quia secundum emp. embrio est in matri-
ce sicut si uas testem dicamus esse in fornace
quod a fornace accipit totā completionem
et nō aliquid ex seipso. et ideo dicit̄ q̄ embrio
ex se uel ex spermate nichil habens totam for-
mationem et completionem ad masculinūz uel
femininum accipit a matrice. et quia hoc om-
nino irrationabile. manifestatur q̄ sermo de-
mocriti detectior et melior eo q̄ ille querit dif-
ferentiam generationis. hanc enim in p̄ncipi-
is intrinsecis generari democritus accipit. Et
ideo rationabilis dixit̄. in sequentibus tamen
ostendemus quid ueritatis aut falsitatis habe-
at sermo democriti. amplius si calor et frigus
matricis sint causa differentie maris et femine
tunc sequerent̄ 2 in causa maris et femine sig-
na manifesta et hoc esset ualde leue uidere qm̄
euidētia sūt signa matricis calide et signa ma-
tricis frigide sicut dicunt quidam medicorum
h̄i enim ex talibus et talium signum opinan-
tur se scire causam maris et femine dicētes dif-
ferentias esse manifestas sexuum cum tamen
non sit leue uere et secundum causam certam i-
uenire p̄ncipiū generationis maris et femi-
ne ex p̄ncipio cause quam inducunt de calo-
re uel frigore matricis. Dicunt enim q̄ sper-
ma quod est p̄ncipiū generationis sequitur
necessario dispositionem matricis ita q̄ cum
calefit̄ non erit membrum hoc sed contrarium
sicut si sperma est p̄ncipiū femine et calefit̄
in matrice et tunc erit contrarium hoc est ma-
sculus. et sic ex dispositione matricis forman-
tur membra conuenientia coitui in quibus dif-
ferunt mas et femina est ualde irrationabile si-
cut etiam diximus superius. amplius in una
matrice siue in una camera uel distinctioe ma-
tricis uidemus frequēter gemellos fetus quo-
rum unus fuit mas et alter femina cum tamē
illa matrix non fuerit simul calida et frigida
et hoc precipue uidemus in animalibus que
simul multos fetus faciunt et uidentur secūdu

dicta empedocle. et quod dicitur alioz medicorum quod
 unum solum membrum pueniens coitus deberet esse in
 omnibus fetibus istis multo cientes. quia tales gemellos
 in una camera matricis esse frequenter vidimus
 p anothomia tam in alibus gressilibus quam in
 natatilibus quibus piscibus talia generantur sicut
 genus celesti et delphini et cetera grandia. auctor
 igitur solum istius grauitate errauit deceptus si
 ista in puenientia que secum non vidit et talem
 duxit positio. si autem puidit in in puenientia tol
 lerabili errauit opinando quam dixit esse cam
 maris et feie. cam. n. h. esse dixit calorem et fri
 gus mificis. sicut hoc. n. omnes gemelli paupter quod
 in eadem sunt matricis camera debet esse aut am
 bo maris aut ambo feie. non. n. potest dici quod hec
 membra differunt mas et femina in talibus gemellis
 sunt generata a matrice distincta in partibus pntinen
 tibus gemellos ita quod pars calida generet membrum
 genitale maris et pars frigida generet genitale fe
 mie et ideo quedam membra genitalla sunt in mare
 et quedam in femina ita quod ad ppinquas partes ma
 tris gnatio eorum referat membrorum. talis. n. qua
 titas matricis pntinens diuersos gemellos ne
 cessario in gnatione istorum gemino distinguitur
 et itex postea adunat in una uirtute quan
 do paupter unus sexus gemellos fetus et hoc est
 ualde roabile. nec posset assignari causa frequens
 huius distinctionis et frequentis adunationis. non
 n. hec distinctio et adunatio est ppter calorem et
 frigus cum in istis qualitates matrici accidant sicut
 totum et sanguis menstrualis qui fluit in matrice
 aut calidus est aut frigidus et non potest simul et
 excellenter utique habere qualitatibus. nos autem in
 pphabiliter diximus uerum modum cause masculi et feie
 esse in disparte spermatis et sicut dicitur in pceden
 tibus habitus est sicut ille quem de causa huius
 inducit empedocles falsus. si autem talis est di
 spolito spermatis qualem superius esse deter
 minauimus. ubi. n. ostensum est quod non erit a
 quolibet membro sicut actum habens uirtutem
 cuiuslibet membri ubi nichil omnino ostensum est
 sperma maris non esse materiam corporis em
 brionis sed potius puerit in spermate bene ex
 dictis superius habens in promptu rationes per
 quas potentes sumus contradicere rationibus
 empedoclis et rationibus democriti et si quis
 alius concordans cum hiis simile aliquid di
 xerit contradicemus et per easdem supradictas
 de spermate rationes. non enim potest esse quod
 dam corpus spermatis in femina habens uir
 tutem membrorum femine ex quo etiam sit fe
 mina et quoddam aliud in mare habens uirtu
 tem membrorum maris ex quo fiat mas sicut
 dixit empedocles. et hoc bene probatur est su

perius in libro xv. scientie. nature. n. membro
 rum in spermate non sunt distincte in spermate. neque
 sicut actum existentes in ipso sed potius ideo est
 quia una pars uincit aliam in digerendo et ter
 minando sicut inferius ostendemus. ideo quod
 dam sperma erit mas et quoddam erit femina
 uniuersaliter enim loquendo melius et natura
 lius est attribuere differentiam sexus cause ta
 li que sit ex uictoria membri quod est pncipi
 um formationis omnium alioz membrorum
 ita quod modus illius membri efficitur animal aut
 mas aut femina quia hoc concordat genera
 tioni et formationi membrorum et nature. ne
 cesse enim est quod omnis multitudo que est in u
 no aliquo reducatur ad unum aliquod secur
 dum causam et ita ad unum aliquod quod sit
 causa omnium aliorum oportet reducere om
 nem multitudinem membrorum que sunt in cor
 pore et sic attribuere causam maris et femine.
 uictorie autem unius membri in digerendo et
 terminando materiam melius est quam attri
 buere calori et frigori matricis et menstrui tan
 tum. quoniam. n. faciunt has opiniones introducen
 tes per quem modum accidit in generato quod i
 uno membrum coitus est contrario modo
 dispositum quam in alio ita quod in uno est sicut re
 spiciens sicut est matrix et illi adiuncta. in alio
 autem est sicut conferens sicut est feretrum et
 ei adiuncta et querant hanc questionem quasi
 difficilem et quasi que non possunt habere re
 sponsonem nisi eam solam quod dicamus uirtu
 tes membrorum patris et matris esse in sper
 mate. et uirtutem matris operari membrum coi
 tus ad similitudinem suam et uirtutem patris
 operari membrum coitus secundum suam si
 militudinem in aspectu et figura et ita dicunt quod
 membra sequuntur se adinutem semper. nos
 autem contradicentes hiis dicemus quod si hoc
 accidit propter appropinquationem quorun
 dam membrorum adinutem sicut ad patrem
 uel matrem ad quam similitudinem uirtutis
 sperma tunc non debet ista similitudo tantum
 inueniri in membris quibusdam sed in omni
 bus membris exterioribus et interioribus p
 totum corpus in quantum sunt propinqua
 ad inuicem in patre uel matre sicut diximus p
 sperma quod aut habet uirtutem membrorum
 matris aut habet uirtutem membrorum patris
 et ita figmentum eorum qui opinantur quod hec
 sit causa quare embrio femina similis est ma
 tri et embrio mas similis est patri. nos autem
 uidemus quod falsum est. quia sepe uidemus in
 inguine solo similitudinem ad matrem et fere
 in omnibus aliis membris est similitudo ad

prem et equerfo. Igitur talis membrorum propinquitas non potest esse causa diversitatis sexus sicut diximus sed potest alteratio totius corporis erit causa et haec alteratio procul dubio principium habebit cor. et fluat et per uenas quetas et pulsantes que sunt posite sub corde a quo originantur et per uenas ab his ramificatas que cibo et extremitatibus eorum resudante lactant et nutriunt carne cibo que in se habet cordis uirtute que quidem uene non sunt create propter matricem sicut propter sue originis principium. neque habent in nutriendo qualitate matricis sed potius equerfo matricem in dispositione naturali erit propter uenas tale uirtutem cordis uel aliam in sanguine portantes. et haec multo rationabilius dicitur et non simili modo quod nos uidemus quod mixta natura non est nisi ad sanguinem recipiendum et non est de membrorum principalibus etiam uirtutes habeant creatrices et formatrices aliorum sicut est cor et epar et cerebrum sicut in antehabitis determinatum est. creatio. n. uenarum uirtute cordis deferentium naturaliter est ante creationem matricis. et sperma est causa generationis que sic ex matrice accidit necesse est quod ipsum principium generationis quod est sperma habeat a generante primo aliquam qualitate sibi propria propter quam accidit ex ipso talis in generatione diversitas sexuum que est difficultudo ad coitum membrorum pertinentium quam ad inuicem copant. non ergo omnino ponendum est quod haec diversitas sit causa et principium quod supra iductum per hanc causam et principium esse dixerunt sed quod alia causa posita. n. quod sperma sit principium generationis habeat in se etiam si per impossibile poneret a mare non exiuisse nec sustentatum in matrice sed alibi ubicumque haec fuerit. in eo. n. in quo est causa generationis est querendum de causa diversitatis generatorum et ideo in alio erit causa principalis licet forte et cause possint esse que sunt cause disponentes ueram causam. haec etiam idem primo conueniens contradictioni illorum qui opinantur quod mas erit cuius sperma cadit in dextram partem matricis et facta erit et sperma cadit in sinistram. huiusmodi dicunt sola loca matricis has creaturas differencias quibus nulla sit uenientia ad hunc uel illum sexum ex uenientia materie tamen si ponemus sperma habere uenientiam ad sexum differentiam adhuc non recte dicerent huiusmodi que tenent hanc positionem. quam illa uenientia que esset in materia tunc esset dispositio quedam et complementum formationis membrorum que faciunt sexus differentiam esset ex locis matricis et haec esse non potest. per hunc autem eundem rationem debet dici dictis impedimentis que causam distinctionis maris et femine ponit in calore matricis sicut predictum est. si autem et illi faciunt que causam distinctionis inter marem et feminam ponit per rationem uirtutum omnium membrorum quas dicunt esse in spermate mulieris et in sper-

mate uiri. haec enim duo spermata habent cadere in matrice sed quod alterum uel alterum formet spermata uidelicet uiri aut femine dicuntur creati ex casu suo in dextram uel sinistram. quoniam enim ambo simul cadunt in dextram propter conuenientiam loci formatur sperma uiri in marem et perit sperma femine propter contrarietatem loci. si autem ambo cadunt in sinistram matricis formatur propter contrarietatem loci si autem ambo cadunt in sinistram matricis formatur propter conuenientiam loci sperma femine et ex contrarietate eiusdem perit sperma maris. si autem sperma maris cadit in dextram et sperma femine in sinistram erunt gemelli differentes ex sexu. si autem uerum est quod illi dicunt quod uidelicet generatio maris aut femine est propter istas duas partes matricis que sunt dextra et sinistra et non propter totum corpus matricis sicut dicebat empedocles. si tunc dicamus semen esse in matrice generabitur embrio qui creatur in matrice sine operatione uirtutis et matricis que sit in femine et tunc non oportet que in feminam femine sit uirtus omnium membrorum et per eandem rationem id quod ex uirtute dextere partem formatur in masculum erit formatum sine uirtute membri uirilis que sit in femine. et secundum hoc per operans extrinsecus conuertitur sperma in figuras membrorum principalium eo quod de principalibus membris sunt membra genitalia quod est absurdum ualde aput omnem hominem scientem naturam generatio nihil philosophice amplius sicut etiam in antehabitis diximus iam per anothomiam inuentum est quod mas formatus est in parte matricis sinistra et femina in dextra et inuenti sunt gemelli in eadem parte matricis in diuerso sexu et hoc non semper inuentum est sed multotiens hoc accidit precipue in animalibus que multos simul progenerant filios. ergo nichil omnino est quod dicunt de parte dextra et sinistra quod sint cause differentie sexus. amplius quidam dixerunt quod causa differentie in sexu est exitus spermatis a testiculo dextro uel sinistro. dicunt enim quod exiens a dextro testiculo sit mas et exiens a sinistro sit femina. Et hoc probant quod si ligauerint stringendo uiam que est inter dextrum testiculum et canalem uetri et sic coeat ex spermate illo generatur femina. et si ligando stringat uiam que est inter sinistram et canalem generabitur ex spermate sic fuso femina. hoc autem dicitur etiam sensisse homerus dicens et fecit testiculum non habentes generant feminas et sinistram non habentes mares. hoc autem non est uerum

qz ego uidi factū testicō dextro et post sectio-
 nē genuit pmo filiū et postea genuit filiā. et i-
 deo h̄ dicūt accidit et nō fuit illa cā quā dixē-
 rūt sicut etiā diuinatores dicūt se oculis uidisse
 q̄ euenit q̄ diuināt cū tñ h̄ qd̄ diuināt nō sūt
 cā sed ex alio q̄dem sicut ex cā et accidit q̄ ad
 diuinationē euenit. hec igit̄ et sc̄ia dicunt̄ ex
 cā uera ignorātia. mēbra. n. que illi dicūt esse
 cām d̄re sex̄ p̄culdubio nō pueniūt alit̄us i
 generatōe differentis sex̄ mariū aut sc̄iaz. cui
 us signū exp̄ssū est q̄ mlt̄a alia sūt p̄cipātia
 differentia sex̄ mari et sc̄ie et generātia maris
 et sc̄ias testicōs nullos h̄ntia sicut sūt pedib̄
 carentia sicut mlt̄a genera pisciū et genera sp̄e
 tū. pueniūt tñ dicte opiniōes dicētes. n. cāz ge-
 neratōis maris et sc̄ie calorē et friḡ sicut dice-
 bāt empedocles et democritus. et dicentes cāz
 esse ex itus sp̄matis a pte dext̄a uel sinistra cō-
 ueniūt in cā remota qz nō dicebāt ex itus sp̄ma-
 tis a dext̄o testicō esse cām nisi qz illa ps est
 calida et ideo facit marē et illa ps p̄pter friḡ
 facit sc̄iaz. calor. n. est p̄cipiū digōnis et ideo
 etiā isti q̄suis remote tñ aliquid cōprehende-
 rūt de ueritate cāe differentie sex̄uū. nullus tñ
 p̄fectam et absolūtā p̄nūciauit cām.

L.ii. de natura differentie maris et femie se-
 cūdu doctrinā ayl. et alio p̄ p̄ipathetico p̄

D ueritatem aut̄ rei accedentes cōprehe-
 dere debem̄ cām ex propinquisoribus
 rei p̄cipiū. superius aut̄ iam determinauit̄
 d̄spositionem membri cuiuslibet et cum cause
 declaratione que facit membrū esse h̄ est q̄ est
 et f̄ ea que supra determinata sūt erit masculus
 distict̄ a fortitudine alie uirtutis. et femia cre-
 abitur a debilitate eius. h̄z hoc igit̄ur dicem̄
 q̄ semp̄ uirtuosum potens bene materiā cui
 aduenit digere et terminare per formatiūz
 que in ipso est que generatōis est p̄cipiū
 erit proculdubio causa maris in conceptu. di-
 co autem p̄cipiū non materiā ex qua e-
 rit corpus in similitudine generantis sed post̄
 p̄cipiū mouens et formans materiā. si
 enim h̄ mōi motuz potest per se perficere aut
 adiutorio quorūdam aliorum. ita q̄ ipsum sit
 operans et terminans. materia enīz femie que
 descendit ab ipsa est quasi paciens et non agēs
 si autem sic est et tam sc̄m̄ ex h̄is que in. uir-
 methorum tradita sunt q̄ bene digestum et ter-
 minatum non digere nisi per calorem necessa-
 rio et in maribus est materia melius digesta et
 terminata. oportebit necessario q̄ mares ani-
 malium in quantum mares sunt sint calidio-
 res feminis in quantum sunt femine. amplius
 aliquando femine quorūdas animalū forte

infirmitate erunt multi menstrui ex frigore et
 debilitate que accidunt eis et non propter ca-
 lorem. et ideo decepti sunt quidam opinantes
 feminas calidiores esse maribus ex eo q̄ mē-
 struum accidit feminis et non maribus. dicūt
 enim h̄i menstruum non accidere nisi prop̄
 habundantiam sanguinis et caloris seminarū
 supra mares. errant autem sic dicentes eo q̄ n̄
 omnis sanguis secundum unam et eandem d̄i-
 spositionem calidus esse dicitur. opinant̄ t̄ n̄
 h̄i q̄ omne humidum sanguinei coloris exi-
 stens sit calide nature non distinguentes subti-
 li consideratione inter sanguinem claruz neq̄
 mundum. sanguis enim clarus mundus gene-
 ratur ex cibo optimo bene digesto et per h̄uc
 modum digestionis exit̄ cibus paucus bon̄
 in ultima digestionē ex multo cibo non cōple-
 to et non assimilato. hoc autem manifestatur
 in operationibus fructuum p̄panorū ex q̄
 bus ex multo cibo succorum ualde parum eli-
 citur ad fructus formationem et digestionē
 In omnibus enim huiusmodi cum ultimus ci-
 bus in ultima digestionē completus compara-
 tur ad primum cibum erit ualde modicum et
 purum id quod ultimam passum est digestio-
 nem quod sicut purius eliquatum est ex mul-
 to cibo. Similiter autē accidit corpori. mem-
 bra enim corporis cibum ab inuicem recipi-
 unt secundum p̄porcionem decoctionis. et
 cibus in primo membro minus. in sequenti aut̄
 plus et in tercio adhuc plus. in ultimis autem
 optime est decoctus et sic in ultimo decoctio-
 nis est cibus ualde paucus et mundus et hoc
 est sanguis in habentibus sanguinem. in h̄is
 autem que carent sanguine erit humor conue-
 niens sanguini et utem eius habens et nō po-
 test iste ultimus cibus esse semper equaliter d̄i-
 gestus neq̄ equaliter fortis sed pro certo secu-
 dum euentum digestionis erit aliquando for-
 tis uirtutis et aliquando debilis et omnino in
 eadē dispositione est superfluitas munda que
 exit̄ ab isto humore in substantiam spermatis
 omnis autem uirtus operans et agens aliq̄e
 uel debens agere accipit instrumentum quo
 paucioribus et compendiosioribus potest il-
 lam quam secundum naturam habet explere
 operationem. sperma ergo fortioris uirtutis
 quod in mare format materiāz dat necessario
 membrum conueniens coitu masculino et sp̄-
 ma debilius quod in feminam format mate-
 riam dat matricem femine ad materie susceptio-
 nem que formalis est in conceptum. per hunc
 enim modum sperma traducitur in aliud sicut
 masculinum suum semen proicit in femininūz